(6) Matth. vi, 34.

Variæ lectiones et notæ.

(2) t. VII, p. 254.

(3) Ab ἡ ἴως. Miror autem, homini Græco hanc interpretationem excidisse. Multi de hoc vocabulo multa et mira dixerunt. Finxit hoc Matthæus ad similitudinem τοῦ περιεύσιος. De οὐσίᾳ, sensu metaphysico, hic plane non est cogitandum, sed de sensu populari. Ut igitur περιεύσιος est largus, copiosus, deinde vero etiam præcipuum, excellens: ita επιεύσιος est sufficiens, i. e. ἐπαρχής, χρεώδης. Hecce scholiasta, quem ad Lucam p. 510 in mea N. T. editione laudavi, explicat αὐτάρχη Christus

A ad ea divino nobis opus est auxilio. Sic reliqua quæ sequuntur verba, optativa sunt, quanquam videantur imperativa.

Vers. 11. Panem — hodie. Sciens quidem naturam angelicam nequaquam cibo indigere, humanam vero hujus esse indigentem, jussit quod naturæ necessarium est peti. Panem autem nostrum dixit, hoc est, propter nos formatum; supersubstantialem vero appellavit, quia ad corporis substancialiam, vitam ac constitutionem conveniens est. Vel juxta Chrysostomum ἐπιεύσιον dixit, id est, quotidianum. Addit etiam, hodie: a cura nos abducens insequentis temporis. Vult enim fideles panem tantum petere, et hunc tantum hodiernum, nec angi de insequenti die, cum neque sciamus an etiam in ipso vivemus. Superfluum est itaque sollicitum esse de die, ad cuius spatiū utrum pertingemus ignoramus. Hoc quoque in sequentibus jubet pluribus verbis, dicens inter cætera: Ne sollicili sitis in crastinum¹⁰. Ita nempe expediti erimus, pauca naturæ necessitatibus concedendo, reliqua vero ad operationem spiritualem tribuendo.

Æquum etiam est, animæ quoque panem petere. Indiget enim et ipsa supersubstantiali cibo: dico sane illuminatione cœlesti, utque divina ei cognitio præbeatur.

Vers. 12. Et — nostris. Sciens quam lubrica esset natura nostra ad peccatum; agnoscens quoque et post regenerationis lavacrum, rursum nos esse offensuros, jubet pro peccatis deprecari, quæ etiam debita nominavit: debitum enim et peccatum quasi eadem res, obnoxium reddit hominem, sicut et æs alienum. Depreantes autem pro ipsorum remissione, reminiscimur eorum, et humiliati conterimus. Docet quoque et modum, quo Deum flectere possimus: dico sane ut et nos illis ignoscamus, qui in nos peccaverunt: nam hōs dixit debitores. Et hoc jubet pro omni forma supplicandi proferri: tanquam id solum potens sit nos liberare. Ideoque completa de oratione doctrina, iterato repetit de hac re sermonem. Nunc autem addidit orationi, ut nobis hoc quotidie Deo dicentibus, necessary sit illis qui in nos deliquerunt, ignoscere †† me-tuentibus, ne condemnemur, tanquam mentientes ad fallendum Deum.